FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 

seguinte Lei: 

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a pagar o piso salarial 
profissional nacional para os profissionais do magistério público da educação básica, no valor em 
R$ 3.845,63 (três mil, oitocentos e quarenta e cinco reais, e sessenta e três centavos), para carga 
horária de 40 horas semanais, a fim de atender o disposto na Lei Federal n.º 11.738, de 16 de julho 
de 2008. 

Art. 2.º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão custeadas por dotação 

orçamentária própria.